
 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 
Protocollo digitale         Canale, 21-02-2022 

 

CIG ZCB354D0C9 

DETERMINA A CONTRARRE - Affidamento diretto sotto i 10.000 € ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 

conformità con il D.I. 129/2018 - Acquisto biglietti Spettacolo Stupefatto in 

diretta streaming del 24 febbraio 2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 3 del Verbale n.1 del 

Consiglio d’Istituto del 9 febbraio 2022; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 

18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture… per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita 

“Con l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti 

di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro; 

VISTA la nota M.I.U.R. n. 18993 del 24/08/2021 con la quale è stata assegnata a 

questa Istituzione Scolastica una risorsa finanziaria pari a € 36.835,02 “Risorse 

finanziarie ex art. 58, comma 4, D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla L. 23 luglio, n. 106 (c.d. Decreto Sostegni-Bis)” finalizzate 

all’acquisto di beni e servizi; 

VISTA La nota prot. n. 907 del 24/08/2021 avente ad oggetto “Risorse ex art. 58, 

comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 

luglio 2021, n. 106 (c.d. Decreto sostegni-bis) – Indicazioni operative per le Istituzioni 

scolastiche” la quale riporta alla lettera d) del predetto comma “interventi utili a 

potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli studenti degli 

strumenti necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione 

emergenziale nonché a favorire l'inclusione scolastica e ad adottare misure che 

contrastino la dispersione scolastica”; 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 
RILEVATA la necessità formale di acquistare i biglietti per lo Spettacolo Stupefatto in 

diretta streaming del 24 febbraio 2022; 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione 

siti WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si 

intende acquisire ha consentito di individuare la ditta Associazione di 

Promozione Sociale Itineraria, con sede in Cologno Monzese, Via Santa Margherita 

n.5 CAP 20093, Codice fiscale 94550440153, che espone un prezzo congruo al 

mercato quale affidataria; 

 

 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisto di timbri 

automatici autoinchiostranti alla ditta Associazione di Promozione Sociale 

Itineraria, con sede in Cologno Monzese, Via Santa Margherita n.5 CAP 20093, 

Codice fiscale 94550440153. 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 è 

determinato in € 630,00. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul 

Progetto A 03-3 “RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021" che presenta la 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art.5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente 

Scolastica Manuela Torta. 

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  Dott.ssa Manuela TORTA  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/

		2022-05-26T11:52:26+0200




